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Abstrakt

Cílem této práce bylo zpracovat data z projektu „Bdící auto, spící řidič,“ která byla

naměřena v letech 2000 – 2002. Dále z těchto dat získat příznaky, které by byly vhodné pro

rozlišení, zda je řidič bdělý či unavený. Poté zhodnotit relevantnost jednotlivých příznaků a

vybrané příznaky pak použít pro automatickou klasifikaci únavy a bdělosti řidičů.

V teoretické části práce je popsána únava jako fyziologický úkaz, popsány základní principy

použitých metod automatické klasifikace a zhotovena rešerše aktuálního stavu řešení dané

problematiky.

V praktické části je popsán postup experimentu, při kterém byla data získána. Poté následuje

samotný popis metodiky této práce, kdy byly signály elektrookulografie a signálu z Hallovy

sondy, který reprezentoval natočení volantu, předzpracovány v programu Matlab. Následně pak

byly vypočteny příznaky z jednotlivých signálů, vyexportovány do programu MS Excel, kde

byly zpracovány do formy grafů a statisticky zhodnoceny. Po vyřazení nerelevantních příznaků

byly použity metody automatické klasifikace pro rozlišení bdělosti a únavy.
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Abstract

The goal of this thesis was to process data from the project “Wakeful car, sleeping driver,”

which were acquired during the period of 2000-2002. Furthermore, to obtain attributes from the

data which would be appropriate for determination whether the driver is awake or tired.

Moreover to evaluate the relevance of the attributes and to use them for automatic fatigue and

alertness classification in drivers.

The theoretical part describes fatigue as a physiological phenomenon and discusses the

current state of research of the issue.

The practical part then describes the experiment in which the data was obtained. This is

followed by the description of the methodology of this study where signals of

elektrooculography and the hall probe, which represented the steering wheel angle, were pre-

processed in Matlab. Subsequently, the attributes were calculated from the individual signals and

exported to MS Excel, where they were processed into the form of graphs and statistically

evaluated. After the removal of irrelevant attributes automatic classification methods were used

for discrimination between alertness and fatigue.
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1. Úvod

Je známo, že únava je, společně s alkoholem a nepřiměřenou rychlostí, jedna z hlavních

příčin dopravních nehod v automobilové dopravě. Studie provedené ve Francii, Spojených

Státech a Austrálii prokázaly, že počet nehod způsobených únavou, a potažmo nesoustředěností

řidiče na dopravní situaci, se pohybuje od 3 do 33% z celkového počtu nehod (1) (2) (3). Této

příčině dopravních nehod se většina států snaží zabránit například povinným používáním

tachografických kotoučů u nákladních vozidel a autobusů, varovnými cedulemi, připomínající

řidičům důležitost odpočinku, masivními reklamami v médiích a tisku, konáním různých

společenských akcí zaměřených na bezpečnost jízdy či umístěním havarovaných aut s varováním

proti únavě na okraj vozovky (Austrálie).

Jedním z možných prostředků pro snížení počtu dopravních nehod z důvodu únavy je

systém zabudovaný přímo v autě. Takovýto systém pak včas varuje řidiče zvukovým či

vizuálním signálem, že podléhá únavě či dokonce mikrospánku.

Tato práce se zabývá analýzou signálů získaných přímo z fyziologických ukazatelů řidičova

organismu (EKG, EOG, apod.), ale i signálů, které vyplývají z interakce řidič – auto (pohyby

volantem, zrychlení, apod.). Následně pak získáním příznaků únavy z vybraných signálů, a

statistickým posouzením relevantnosti jednotlivých příznaků a nakonec aplikací automatických

klasifikátorů na vybrané relevantní příznaky. Navazuje tak na projekt „Spící řidič, bdící auto,“

který byl řešen v letech 2000-2002, z něhož jsou použita data pro analýzu.

V části teoretické je popsána únava jako fyziologický úkaz a metody detekce únavy.

Teoretická část dále pokračuje rozdělením systémů pro detekci únavy a rešerší komerčně

zavedených technologií a systémů ve vývoji.

Následuje část praktická, která popisuje experiment, během něhož byla data naměřena,

metody použité při řešení práce, výsledky, diskusi a závěr.
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2. Psychofyziologické projevy únavy

Je zřejmé, že na řidiče vozidla působí z hlediska únavy několik různých faktorů, které jsou

známy i laické veřejnosti. Mezi ně patří počet hodin spánku v několika posledních dnech,

celková fyzická únava, délka jízdy, denní doba, roční doba, počasí atd. Faktory, které již tak

zřejmé nejsou, se zakládají na psychickém stavu řidiče, tj. mentální únavy, která vzniká nikoliv

v důsledku fyzického vyčerpání, ale zejména kvůli opakování stejných úkonů po dlouhou dobu

(4).

2.1 Únava

Je důležité si uvědomit, že únava je přechodový stav, mezi spánkem a bdělostí, a pokud není

přerušen, vede k přechodu do spánku. Definice únavy jsou často velmi nepřesné, a z tohoto

důvodu se únava dělí do dvou kategorií, a to na únavu psychickou a únavy fyzickou.

2.1.1 Únava psychická a nuda

Psychická únava je považována za stupňující se a kumulativní proces, který je spojován

s neochotou cokoliv dělat, sníženou efektivitou a bdělostí a narušenou mentální výkonností. Je

nutno zmínit, že psychická výkonnost může být ovlivněna několika dalšími faktory, jako jsou

vliv prostředí, psychické zdraví, psychická aktivita, atd. Hlavními projevy mentální únavy jsou

pak zejména malátnost, lhostejnost, pocity útlumu a zhoršení chuti k jakékoliv činnosti. Obecně

se také projevuje neochotou k jakýmkoli psychickým, či fyzickým výkonům a netečností.

Při charakteristice psychické únavy je důležité uvést také vztah mezi mentální únavou a

nudou, protože tyto dva stavy na sebe můžou vzájemně působit nebo jeden může vyvolat druhý a

naopak. Někteří autoři dokonce považují nudu za jistou formu psychické únavy, protože nuda je

provázena sníženou aktivitou mozku (5). Fyziologické aspekty jsou spojeny nízkými úrovněmi

stimulace, opakováním stále stejných stimulů nebo s mentálními či fyzickými nároky. Toto vede

k funkčnímu stavu centrálního nervového systému, charakterizovanému nízkými hodnotami

mozečkové aktivity, provázeným pocity ospalosti a malátnosti, snížené bdělosti, neochotou plnit

úkoly a poklesem pozornosti. Což jsou všechno symptomy podobné symptomům psychické

únavy. Proto je pochopitelné, že někteří vědci často považují mentální únavu a nudu za totožnou

věc, protože oba stavy jsou provázeny poklesem aktivity mozku. V dopravě je pak mnoho

situací, které mohou být zároveň nudné a psychicky náročné a tudíž se projeví celkovou

ospalostí (5).
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2.1.2 Únava fyzická

Fenomén snížené svalové výkonnosti po námaze je nazýván svalová únava a je

charakterizován sníženou svalovou silou a pohyblivostí. Svalová únava přispívá ke zhoršené

koordinaci a může vést k závažným chybám a nehodám. Během svalové kontrakce dochází

k biochemickým dějům, pro dodání energie. Ve svalu, kterému není dodáváno dostatek energie,

pak dochází k anaerobním dějům, což vede ke vzniku kyseliny mléčné a zvyšuje se acidóza ve

svalové tkáni. Fyzická únava je komplexní stav, který je ovlivňován několika

psychofyziologickými faktory. Zmíněný stav pak vede k:

1) Poklesu bdělosti, mentální koncentrace a motivace

2) Poklesu pracovního výkonu

3) Pomalejším a slabším svalovým kontrakcím

4) Svalovému třesu a lokální bolesti

5) Zatížení dýchacích, oběhových a neuromuskulárních funkcí

6) Snížení frekvence signálu elektromyogramu

7) Zvýšení akumulace laktátu ve svalech

8) Zvýšení teploty tělesného jádra

Uvedené příznaky zdaleka nejsou všechny symptomy fyzické únavy, avšak patří k těm

nejdůležitějším. Z výše uvedených informací vyplývá, že těžká fyzická práce před řízením může

způsobit či umocnit únavu během řízení, jako tomu například může být u řidičů kamiónů, kteří

náklad nakládají manuálně (4).

2.1.3 Únava a výkonnost

V několika posledních desetiletích, kdy vzrostl objem automobilové dopravy, začíná být

zřejmé, že únava má podstatný dopad na výkonnost řidiče, což může vést k chybám při řízení a

zvýšenému riziku nehod. Výkonnost v delším časovém období, jako je například řízení vozidla,

většinou vyžaduje větší kognitivní úsilí než úsilí fyzické. Kognitivní úsilí zahrnuje udržování

bdělosti, selektivní pozornost a komplexní rozhodování. Kromě vlivu délky jízdy, bylo


[…]


signal)
%operace v okenku

%pro modeSA
v=size(pocitani);

%pro powerhighfreq
f1= fir1(40,0.4,'high');%0,02 Hz cutoff
fs= convn(pocitani,f1,'same');%filtruju signal, dostavam mikrokorekce
ts=abs(fft(fs,v(1,2)));%transformuju signal fourierem

vysledky_u1 (k,7)=mean (abs (pocitani));%smerodatna odchylka lateralniho

natoceni MVLP
vysledky_u1 (k,8)=std (pocitani1);%smerodatna odchylka prumerne rychlosti

stdSAV
vysledky_u1 (k,9)=(sum(pocitani-mean(pocitani)))/(v(1,2));%modeSA
vysledky_u1 (k,10)=max(pocitani1);%maximalni rychlost
vysledky_u1 (k,11)=mean(ts.^2);%PowerHighFreq

end
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Soubor peak_valley.m

function [peak,valley] = peak_valley(seq)

% peak_valley - compute peaks and valleys of sequence
% ---------------------------------------------------
%
% [peak,valley] = peak_valley(seq)
%
% Input:
% ------
% seq - input sequence
%
% Output:
% -------
% peak - peak array
% valley - valley array

%--------------------------------
% Author: Harold Figueroa
%--------------------------------
% $Revision: 1.3 $
% $Date: 2003-09-16 01:26:31-04 $
%--------------------------------

% there exist more concise representations which store the output
% information implicitly

%-------------------------------------
% FIND PEAKS AND VALLEYS
%-------------------------------------

%--
% check input and put vector in column form
%--

if (min(size(seq)) == 1)
seq = seq(:);
else
error('Input must be a vector.');
end

%--
% get length of sequence
%--

n = length(seq);

%--
% get interior peak indices and values
%--

pix = find((seq(2:(n - 1)) > seq(1:(n - 2))) & (seq(2:(n - 1)) > seq(3:n))) +

1;

if (~isempty(pix))
pv = seq(pix);
else
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 pv = [];
end

%--
% get interior valley indices and values
%--

vix = find((seq(2:(n - 1)) < seq(1:(n - 2))) & (seq(2:(n - 1)) < seq(3:n))) +

1;

if (~isempty(vix))
vv = seq(vix);
else
vv = [];
end

%--
% evaluate extremes at start and end of sequence
%--

if (seq(1) < seq(2))

vix = [1; vix];
vv = [seq(1); vv];

elseif (seq(1) > seq(2))

pix = [1; pix];
pv = [seq(1); pv];

end

if (seq(end) < seq(end - 1))

vix = [vix; n];
vv = [vv; seq(n)];

elseif (seq(end) > seq(end - 1))

pix = [pix; n];
pv = [pv; seq(n)];

end

%--
% compute peak widths and depths
%--

for k = 1:length(pix)

%--
% compute left
%--

tmp = find(vix < pix(k));

if (~isempty(tmp))
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 tmp = vix(max(tmp));

plw(k) = tmp - pix(k);
pld(k) = seq(tmp) - pv(k);

else

if (pix(k) == 1)
plw(k) = 0;
pld(k) = 0;
else
plw(k) = nan;
pld(k) = nan;
end

end

%--
% compute right
%--

tmp = find(vix > pix(k));

if (~isempty(tmp))

tmp = vix(min(tmp));

prw(k) = tmp - pix(k);
prd(k) = seq(tmp) - pv(k);

else

if (pix(k) == n)
prw(k) = 0;
prd(k) = 0;
else
prw(k) = nan;
prd(k) = nan;
end

end

end

%--
% pack peak results structure array
%--

% width and depth of an extremum can be used in many applications

if (length(pix))

for k = 1:length(pix)
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 peak(k,1) = pix(k);%pozice x

peak(k,2) = pv(k);%hodnota

peak(k,3) = (abs (plw(k))+ abs (prw(k)));%sirka

% peak(k,4).depth = [pld(k), prd(k)];%hloubka

peak(k,4) = pld(k)/plw(k);%rychlost nabezne hrany (zavirani oka)

peak(k,5) = prd(k)/prw(k);%rychlost sestupne hrany (otevirani oka)

end

else

peak = [];

end

%--
% compute valley widths and depths if needed
%--

if (nargin == 1)

%--
% compute valley widths and depths
%--

for k = 1:length(vix)

%--
% compute left
%--

tmp = find(pix < vix(k));

if (~isempty(tmp))

tmp = pix(max(tmp));

vlw(k) = tmp - vix(k);
vld(k) = seq(tmp) - vv(k);

else

if (vix(k) == 1)
vlw(k) = 0;
vld(k) = 0;
else
vlw(k) = nan;
vld(k) = nan;
end

end

60

%--
% compute right
%--

tmp = find(pix > vix(k));

if (~isempty(tmp))

tmp = pix(min(tmp));

vrw(k) = tmp - vix(k);
vrd(k) = seq(tmp) - vv(k);

else

if (vix(k) == n)
vrw(k) = 0;
vrd(k) = 0;
else
vrw(k) = nan;
vrd(k) = nan;
end

end

end

%--
% pack valley results structure array
%--

% width and depth of an extremum can be used in many applications

if (length(vix))

for k = 1:length(vix)

valley(k,1) = vix(k);%pozice udoli

valley(k,2) = vv(k);%hodnota udoli

valley(k,3) = (abs (vlw(k))+ abs (vrw(k)));%sirka udoli

% valley(k,4) = [vld(k), vrd(k)];

valley(k,4) = vld(k)/vlw(k);%rychlost nabezne hrany udoli

(zavirani oka)

valley(k,5) = vrd(k)/vrw(k);%rychlost sestupne hrany (otevirani

oka)

end
else
valley = [];

end
end
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Příloha č. 2
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Burzovní grafy řidič 2
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Burzovní grafy řidič 3
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Burzovní grafy řidič 4
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