Posudek oponenta diplomové práce

„Applikace metod automatické klasifikace při monitorování únavy řidičů“

studenta Bc. Jana Cimbálníka

Student se ve své diplomové práci zabývá nepřímými ukazateli spánkové deprivace u řidičů motorových vozidel, vhodnými pro automatickou detekci spánkové deprivace.

V úvodní části své práce nahledal a shrnul možnosti přímé i nepřímé detekce spánkové deprivace současnými biomedicínskými i technickými metodami (některé z těchto postupů jsou již např. v USA Kanadě pokusně aplikovány, např. tkzv. LDWS systémy pro vyhodnocování kvality sledování vodící čáry). Zde by bývalo stálo za to provést důkladnější patentovou rešerši, která by (pragmaticky pojato) pomohla naznačit další slibné cesty při tomto výzkumu.

Dále se student zaměřil na získání příznaků spánkové deprivace z EOG signálu a z pomalých kompenzačních pohybů volantů. Jako zdrojová data použil párové experimenty, provedené v rámci projektu „Spící řidič, bdící auto“, realizovaného v minulých letech na ČVUT ve spolupráci se Škoda Auto a.s.

Téma student uchopil systémově: sestavil a odladil program pro interaktivní prohlížení a export naměřených dat z původních párových experimentů, naprogramoval algoritmy pro extrakci několika slibných příznaků spánkové detekce z EOG a kompenzačních pohybů volantů a pomocí těchto algoritmů vcelku precizně zpracoval veškerá dostupná data. Výsledky této fáze zpracování přehledně vizualizoval box-ploty a pokusil se vytipovat nejlépe diskriminující příznaky (ukazatele spánkové deprivace). Tyto vybrané ukazatele poté zkombinoval pomocí několika klasifikátorů a jednotlivé typy klasifikace ohodnotil. Zde by bylo na místě alespoň o trochu více rozvést podrobnosti kolem technické podstaty jednotlivých klasifikátorů (kap. 6.4).

Práce je po formální i stylistické stránce velmi dobře sestavena, pomineme-li občasné drobné překlepy, je z formálních nedostatků zjevné zejména chybné očíslování podkapitol v kapitole 3 v obsahu (zřejmě nedošlo při editaci k aktualizaci hodnot v obsahu). Text je přehledně strukturován a lze z něj pochopit smysl a návaznost jednotlivých dílčích kroků.

Přes tyto drobné výhrady student nesporně splnil zadání, jeho práci:

- **doporučuji k obhajobě**
- navrhuji klasifikovat **výborně**
- k obhajobě mám tyto 2 dotazy:
1. Jaká by podle Vás byla vhodná forma, kterou by se řidiči šetrně signalizoval rizikový stav ?
2. V případě použití učícího se klasifikátoru by bylo nutné pro každého řidiče sestavit (a třeba i průběžně aktualizovat za provozu) trénovací množinu. Dalo by se toto podle Vás bezpečně provádět a jak ?

Ing. Zdeněk Koza

STMicroelectronics Design and Application, s.r.o.
zdenek.koza@st.com